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I. SKLADBY JEVIŠTNÍ:

1. BALETY

S 267 / 1 Kalabis Viktor
Dva světy, baletní hudba pro velký orchestr na námět L. Carrola "Alenka
v kraji divů a za zrcadlem" /op. 54/, op. 54

DATACE: 17. 11. 1979 - 29. 11. 1980, LOKACE: Jindřichův Hradec - Praha
autograf, tužkou
partitura, OBSAZENÍ: picc I II, fl I II, ob I II III, cor. ingl, cl in B I II III, fg I II, cfg, cor I II III
IV, tr I II III, trb I II III, tba, timp, trgl, tamb, ptti, camp, arp, pfte, vl I II, vla, vlc, cb
ROZSAH: volné listy (dvojlisty), 108 fol., 209 popsaných p., VLASTNÍ ČÍSLOVÁNÍ: p. 1-208
ROZMĚR: 417 : 280 mm
POZNÁMKY: Na začátku skladby: durrata - 10,20; 11,40 = 22,00. Na konci skladby:
22/XI 1980 Praha VK.
č. př.: 10/94 Sp

S 267 / 2

Kalabis Viktor
"Dva světy" baletní hudba pro velký orchestr volně dle námětu L. Carrola
"Alenka v kraji divů" /op.54/, op. 54

DATACE: 18. 12. 1980 - 4. 1. 1981, LOKACE: Jindřichův Hradec
autograf, tužkou
klavírní výtah, OBSAZENÍ: pfte
ROZSAH: volné listy (dvojlisty), 38 fol., 72 popsaných p., VLASTNÍ ČÍSLOVÁNÍ: p. 1-771
ROZMĚR: 337 : 256 mm
POZNÁMKY: Na konci skladby: [Klů. Výt.] 18/12 80, 3/1 81 VK.
č. př.: 10/94 Sp

II. SKLADBY ORCHESTRÁLNÍ:

2. 1. SYMFONIE

S 267 / 3 Kalabis Viktor

Symfonie pro velký orchestr (1956-7), op. 14

ČÁSTI: 1. Andante misterioso, 2. Andante serioso. Tempo di marcia funebre, 3. Allegro
molto vivace, 4. Passacaglia. Andante maestoso
DATACE: 1956-1957, LOKACE: s. l.
autograf, tužkou
partitura, OBSAZENÍ: fl I II III (fl. picc), ob I II III, cl in B I II III, fg I II, cfg, cor I II III IV, tr I II
III, trb I II III, tba, timp, Gr. C., tamb. picc, ptti, trgl, vl I II, vla, vlc, cb
ROZSAH: 1 svazek, 106 fol. + 2 součástí obalu, 207 popsaných p., VLASTNÍ ČÍSLOVÁNÍ:
p. 1-205
ROZMĚR: 338 : 272 mm
DEDIKACE: Svým drahým rodičům (Kniha Přísloví, kpt. VI, v. 20, 21, 22), Vánoce, 24/XII
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1957
PROVEDENÍ: 20. 3. 1958 (Dům umělců), Symfonický orchestr ČS. Rozhlasu, dirig. Alois
Klíma.
POZNÁMKY: V notách vpisy inkoustovou tužkou. Na konci skladby připsáno: Kompozice
III., IV. 23. 12. a pak 16. 6. - 28. 8. 57 bez 3 neděl Žirovnice; instrumentace 24. 9. 57 -
23. 12. 57 Praha. Na titulní straně: "Vznik díla podpořil Český hudební fond", dole
i adresa V. K., Praha XII, Slezská 107. Opusové číslo doplněno kulič. perem.
č. př.: 10/94 Sp

S 267 / 4 Kalabis Viktor
I. Symfonie pro velký orchestr, op. [14] (Pilka, s. 148)

ČÁSTI: 1. Andante misterioso. Alegro moderato, 2. Andante serioso. Tempo di marcia
funebre, 3. Allegro molto vivace, 4. Passacaglia. Andante maestoso
tisk,
partitura, OBSAZENÍ: fl I II III (muta in fl. picc), ob I II III, cl in B I II III, fg I II, cfg (muta in
fag III), cor in F I II III IV, tr in C I II III, trb I II III, tba, timp, Gran Cassa, tamb. picc, ptti,
trgl, vl I II, vla, vlc, cb
VYDAVATELSKÉ ÚDAJE: SNKLHU 1959, VYDAVATELSKÉ ČÍSLO: H 2813
ROZSAH: 1 svazek, 110 fol., 204 + 10 (předmluva) popsaných p., VLASTNÍ ČÍSLOVÁNÍ:
p. 1-204
ROZMĚR: 190 : 140 mm
DEDIKACE: Svým drahým rodičům
POZNÁMKY: Opusové číslo doplněno dle: Pilka, J. Viktor Kalabis (Portrét skladatele).
Praha, 1999, s. 148.
č. př.: 10/94 Sp

S 267 / 5 Kalabis Viktor
2. Symfonie pro velký orchestr (1961) /Sinfonia pacis/, op. 18

ČÁSTI: 1. Andante moderato, 2. Allegro molto e dramatico, 3. Andante, molto quieto,
4. Allegro comodo e giocoso
DATACE: 8. 9. 1959 - 19. 7. 1961, LOKACE: Žirovnice - Jindřichův Hradec
autograf, tužkou
partitura, OBSAZENÍ: fl I II, fl picc (senschampé), ob I II III, cl in B I II III, fg I II III, cor in F
I II III IV, tr in C I II III, trb I II III, tba, vl I II, vla, vlc, cb, timp, trgl, tamb picc, ptti (uno
piatto), Gran-Cassa, xil, cel, pfte, campanilla (colla bucchetta molle), campane (colla
bucchetta di timp), legni
ROZSAH: 1 svazek, 97 fol. + 2 souč. obalu, 179 (180) popsaných p., VLASTNÍ ČÍSLOVÁNÍ:
p. 1-177
ROZMĚR: 382 : 272 mm
DEDIKACE: Přátelům Heleně Karáskové a Miroslavu Trnkovi
PROVEDENÍ: 7. 2. 1962 (Smetanova síň), Symfonický orchestr ČS. Rozhlasu, Martin
Turnovský.
POZNÁMKY: Opus. číslo doplněno dodatečně kulič. perem. Uvedeny duraty u každé
věty: I. 7,70, II. 6,40, III. 6,25, IV 4, 65. Na titulní straně v levém dolním rohu uvedeno
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datum instrumentace: 7. 6. 1961 - 15. 8. 1961. Na zvl. papíře přiložena strojopisem
psaná báseň: Miloš [Knás], (II. Symfonie) IV. věta po poslechu; Na niti dlouhé jak
vesmírná tma pachtí se plamínek; Po špičkách z hrobů křísí den; Zmrzačeným polím
vyrývá slunce brázdy pro potěchu; Všude je tolik nastražené touhy; A v sutinách věků
hloubí člověk studnu, aby umlčel svou vlastní žízeň; srpen 1971. U obsazení smyčců
stanoven počet hráčů (vl I 16, vl II 14, vla 12, vlc 10, cb 8).
č. př.: 10/94 Sp

S 267 / 6 Kalabis Viktor
II. Sinfonia (Pacis) per grande orchestra op. 18, op. 18

ČÁSTI: 1. Andante moderato, 2. Allegro molto e dramatico, 3. Andante, molto quieto,
4. Allegro comodo e giocoso
tisk,
partitura, OBSAZENÍ: fl I II, fl picc, ob I II III, cl in B I II III, fg I II III, cor in F I II III IV, tr in C
I II III, trb I II III, tba, vl I II, vla, vlc, cb, timp, trgl, tamb picc, ptti, Gran-Cassa, xil, cel,
pfte, campanilla,campagne
VYDAVATELSKÉ ÚDAJE: Státní hudební vydavatelství, Praha 1963, VYDAVATELSKÉ ČÍSLO:
H 3759
ROZSAH: 1 svazek, VLASTNÍ ČÍSLOVÁNÍ: p. 1-201
ROZMĚR: 259 : 190 mm
POZNÁMKY: Durrata uvedena i za jednotlivými částmi: I. 7,70, II. 6,40, III. 6,25,
IV. 4,65. Předmluva s. III-VII, Jaromír Paclt (Čj, Rj, Nj, Aj).
č. př.: 10/94 Sp

S 267 / 7 Kalabis Viktor
3. symfonie pro velký orchestr op. 33, op. 33

ČÁSTI: 1. Molto moderato. Angoscioso, 2. Allegro molto drammatico, 3. Adagio molto
e quieto
DATACE: 12. 7. 1970 - 27. 9. 1971, LOKACE: Žirovnice
autograf, tužkou
partitura, OBSAZENÍ: fl I II III (fl. picc), ob I II III, cl in B I II III, fg I II III, cor I II III IV, tr in C

[…]


ČÁSTI: 1. Gavota (Blow), 2. Menuet (Blow), 3. La volta (Byrd), 4. Bubeník (Rameau),
5. (?)
tisk,
partitura, OBSAZENÍ: fl, pfte
VYDAVATELSKÉ ÚDAJE: Editio Supraphon, Praha 1971, VYDAVATELSKÉ ČÍSLO: H 5136
ROZSAH: 1 svazek, VLASTNÍ ČÍSLOVÁNÍ: p. 4-11 (pfte), p. 1-3 (fl)
ROZMĚR: 308 : 235 mm
POZNÁMKY: Viktor Kalabis tyto skladby vybral a připravil, nejedná se o jeho vlastní
kompozice!
č. př.: 10/94 Sp

S 267 / 225

Kalabis Viktor
The first Noel (Anglická koleda ze 17. stol.), bez op. č.

DATACE: 16. 1. 1966
autograf, tužkou
partitura, OBSAZENÍ: pfte, hlas - zpěv
JAZYK: anglicky, TEXTOVÝ INCIPIT: The first Noel the angel did say, was to certain poor
sheperds in fields as they lay
ROZSAH: dvojlist, 2 fol., 3 popsaných p.
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ROZMĚR: 336 : 257 mm
POZNÁMKY: Pod názvem skladby na titulním listu napsáno: upravil V. Kalabis. V levém
dolním rohu titulního listu uvedena datace 16/1 66. Stejná datace se objevuje
i na konci skladby spolu s iniciály VK.
č. př.: 10/94 Sp

S 267 / 226 Kalabis Viktor
Vímť já ptáčka jednoho (úprava k nácviku pro školy), dětský sbor a klavír,
bez op. č.

DATACE: 7. 5. 1964
autograf, kuličkovým perem (modrým)
partitura, OBSAZENÍ: pfte, hlas - zpěv
JAZYK: česky, TEXTOVÝ INCIPIT: Vímť já ptáčka jednoho, dudek se jmenuje, který se
oženit chce, sojku si brát bude.
ROZSAH: 4 fol., 5 popsaných p.
ROZMĚR: 350 : 248 mm
POZNÁMKY: Na titulním listu dole tužkou napsáno Zapl. V pravém horním rohu
titulního listu napsáno zelenou pastelkou 150 - , v levém dolním rohu titulního listu
připsáno modrým kuličkovým perem V 7/5 64. V notách se občas vyskytují škrty taktů
a přepisy. Na konci skladby VK 7/5 64.
č. př.: 10/94 Sp

S 267 / 227 Kalabis Viktor
Tři národní písně, bez op. č.

ČÁSTI: 1. Ešče si já, 2. Ej, vrť sa dívča, 3. Vyletěl vták
DATACE: 12. 5. 1950
autograf (?), perem (černým a modrým)
partitura, OBSAZENÍ: 3 hlasy - zpěv
JAZYK: česky, TEXTOVÝ INCIPIT: 1. Ešče si já ešče si já pohár vína zaplatím, 2. Ej vrť sa
dívča ej já sa budu dívat, 3. Vyletěl vták hore nad oblaky
ROZSAH: volné listy, 4 fol., 5 popsaných p.
ROZMĚR: 335 : 255 mm
POZNÁMKY: U první písně v levém horním rohu napsáno jméno Poláček. Na konci
druhé písně: [NB: Zv.]. Je možno opakovat znovu prvou sloku cv. ff a zrychlovat apod.
U třetí písně připsáno v levém horním rohu v závorce jméno Bartoš. Na konci třetí
skladby uvedena datace 12/5 50, číslo roku 50 je však přepsáno černou pastelkou
přes původní číslici 44. V notách psány i akordické značky a vloženy tři ústřižky
s incipity dalších tří písní, melodie jsou zapsané pouze v jednohlasu, zřejmě
z Erbenovy sbírky: Erb. 328 náp. 3 Ach bolí mě, bolí mě to srdíčko v mém těle,
Erb. 247. náp. 561 Proč pláčeš má milá?, Erb. 26. náp. 493 Ovčák pase ovce na zelený
louce.
č. př.: 10/94 Sp
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S 267 / 228 různí autoři
Skřivánek sborník písní pro mateřské školy

ČÁSTI: 60 písní
tisk,
partitura - zpěv + pfte či různé dětské nástrojky, OBSAZENÍ: zpěv, pfte či různé dětské
nástrojky (xylofon, zvonkohra, triangl atd.)
JAZYK: česky
VYDAVATELSKÉ ÚDAJE: Panton, Praha 1973, VYDAVATELSKÉ ČÍSLO: P 1365
ROZSAH: 1 svazek, VLASTNÍ ČÍSLOVÁNÍ: p. 3-93
ROZMĚR: 292 : 210 mm
POZNÁMKY: V případě této hudebniny se Viktor Kalabis společně s Janem Hanušem
podíleli na hudební revizi a instrumentaci tohoto svazku, nejedná se o jeho skladby!
č. př.: 10/94 Sp

S 267 / 229 Kalabis Viktor
Tři jihočeské lidové písně v úpravě V. Kalabise, bez op. č.

ČÁSTI: 1. Vyletěli dva holoubci, 2. Ta Zlukovská náves, 3. Zadudej dudáčku
tisk,
partitura, OBSAZENÍ: 3-4 hlasy - zpěv (všechny v houslovém klíči)
JAZYK: česky, TEXTOVÝ INCIPIT: 1. Vyletěli dva holoubci vyletěli dva holoubci, sedli jsou si
na zvonici hahou, 2. Ta zlukovská náves pěkná zelená, po ní se prochází holka má
milá, 3. Zadudej dudáčku, zadudej, zadudej, nebo mě ty zlatý dudy dej
ROZSAH: volné listy, VLASTNÍ ČÍSLOVÁNÍ: p. 2-8
ROZMĚR: 295 : 210 mm
č. př.: 10/94 Sp