Oponentský posudek na diplomovou magisterskou práci Evy Kočovské „Pozůstalost Viktora Kalabise

v ČMH.“

Magisterská diplomová práce Evy Kočovské „Pozůstalost Viktora Kalabise v ČMH“ je myslím

cenným příspěvkem ke zmapování české hudební tvořivosti 2.poloviny 20. století, které stále

z hlediska odborné a objektivní reflexe hodně dlužíme.

Za klíčové v této práci lze považovat 2. a 3.kapitolu – tedy „popis jednotlivých položek

katalogizační tabulky notové pozůstalosti Viktora Kalabise v ČMH“ a „Problematické okruhy notové

pozůstalosti Viktora Kalabise v ČMH.“ Dodatkem práce je 4.kapitola „Vývoj Kalabisova klavírního

stylu na příkladu klavírních sonát.“ Tyto přehledné a stručné analytické pohledy na klavírní sonáty

Viktora Kalabise jsou zajímavé,nicméně v kontextu práce působí trochu neorganicky. Analytické

uchopení tvůrčí geneze Viktora Kalabise by vyžadovalo celistvější a obsáhlejší záběr, což ovšem není

cílem této práce.

A ještě několik konkrétních připomínek textu:

- str.25 - Pražská konzervatoř je oficiální název školy-tedy velké „P“.

- str. 31 (ale např. i str.16)- nejednotnost v psaní názvů skladeb - „2. Koncert pro housle…“ , „II.

koncert pro klavír… “

-str.52 - „konzervatorní učitel Emil Hlobil…“ –lépe např. učitel na konzervatoři atp.

-str.56 - skladatel Vačkář se jmenuje ve zkratce křestních jmen D.C. nikoli D.D.

- str. 58 - otázka do rozpravy při obhajobě: vysvětlete formulaci „3. Klavírní sonáta neodkrývá nové

obzory.“

-str.59 - za zvláštní považuji formulaci o jiné hudbě, než“ novoklasikové tvořili a doporučovali.“ (týká

se 2.klavírní sonáty).

- str. 78 - termín „nízká dynamika“ by bylo možno též nahradit jinými slovy.

-str.79 - forma A-B-A´ u 1. věty 3. klavírní sonáty je těžko obhajitelné s ohledem na proporce

jednotlivých dílů.Druhé verze - malá vícedílná forma je daleko logičtější.

-str.91 – prosím o výklad pojmu „kakofonie“.

Tolik několik poznámek a připomínek k textu.

Práci doporučuji přijmout k obhajobě.

V Praze dne 2.2.2012

Doc. mgr.Eduard Douša, Ph.D.